Администрация муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
28.04.2023                                                                                                           №3

г. Димитровград
заседания  территориальной трехсторонней комиссии
 по регулированию социально-трудовых отношений
 МО «Мелекесский район»

Место проведения: зал заседаний администрации МО «Мелекесский район»

Председатель: Сандрюков С.А.
Секретарь: Мясникова Л.Е.
Присутствовали: 12 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации молодежной политики в МО «Мелекесский район»
Докладчик:
Руководитель филиала ОГКУ Кадровый центр Ульяновской области в городе Димитровграде  – Кудакова Е.В.
3.Об итогах месячника  охраны труда.
Докладчик:
Главный специалист отдела экономического развития и прогнозирования – Мясникова Л.Е.

1.СЛУШАЛИ:
Кудакову Е.В. – довела до присутствующих информацию о реализации молодежной политики в МО «Мелекесский район».
В рамках реализации Долгосрочной программы содействия занятости молодёжи на период до 2030 года в Ульяновской области  разработана программа занятости молодёжи, утверждённая распоряжением руководителя Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области от 11.05.2022 №70-р.
Всего в 2023 году в филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в г.Димитровграде за содействием в трудоустройстве обратилось 57 чел. из числа молодёжи Мелекесского района, трудоустроено 23 чел.; 46 чел. получили услуги по профессиональной ориентации, 4 - по социальной адаптации на рынке труда, 5 – услуги по психологической поддержке.
Проводится работа по информированию граждан до 35 лет о возможности обучения в рамках национального проекта «Демография», это граждане не занятые по истечении 4 месяцев с даты  окончания военной службы по призыву; граждане, не занятые по истечении 4 месяцев с даты выдачи им документа об образовании; граждане, не имеющие среднего и высшего профессионального образования; граждане, обучающиеся на последних курсах по образовательным программам среднего и или высшего образования, обратившихся в службу занятости, для которых отсутствует подходящая работа.
[bookmark: _GoBack]За истекший период 2023 года в рамках реализации постановления Правительства РФ от 13.03.2021 № 362 (ред. от 12.12.2022) «О государственной поддержке в 2023 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан» филиалом центра трудоустроен 31 гражданин,  из числа молодёжи, из них 7 - жители Мелекесского района.
В период с января по апрель  2023 года филиалом ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде проведено 2 ярмарки вакансий и учебных  рабочих мест. В ярмарках приняли участие  - 62 работодателя, которыми было предоставлено  2180 вакансий, посетили 1160 человек.
В 2023 году  продолжена работа по проведению Открытых кадровых отборов для предприятий города Димитровграда. Всего  за прошедший период 2023 года  проведено - 4 открытых кадровых отбора, приняло участие - 4 работодателей, которыми было предоставлено - 116 вакансий.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению

2. СЛУШАЛИ:
Мясникову Л.Е. – довела информацию об итогах месячника охраны труда на территории МО «Мелекесский район».
В рамках месячника на территории района проведено обучение и проверка знаний по охране труда, оформление стендов, уголков по охране труда, «горячая линия» по вопросам охраны труда и соблюдению трудового законодательства.
В образовательных учреждениях района прошли тематические занятия: «Правила безопасности» (по охране труда, по ОБЖ, технологии, химии, физкультуре, правила безопасности на уроках, работа со снарядами и спортивным инвентарем и др.).
В организациях района реализуется программа «Нулевой травматизм». По итогам 2022 года объем финансирования мероприятий программы составил 4,3 млн.руб., в том числе 134,7 тыс.руб. потрачено на мероприятия по снижению  уровней вредных производственных факторов; 202 человека прошли обучение по вопросам охраны труда, 990 человек – обучение оказанию первой помощи; 1593 человека прошли периодические медицинские осмотры.

РЕШИЛИ:
2. Принять информацию к сведению.

Председатель: 	               С.А.Сандрюков
Секретарь:				                                                          Л.Е.Мясникова

Приложение

На заседании трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений МО «Мелекесский район» присутствовали:

	Кудряшова Е.Н.
	-председатель первичной профсоюзной организации администрации МО «Мелекесский район»

	Реуцкая И.А.
	-председатель профсоюза работников народного образования Мелекесского района

	Артамонова Л.А.
	-председатель первичной профсоюзной организации, старший воспитатель МДОУ «Детский сад «Рябинушка» с.Сабакаево»

	Афанасьева И.В.
	-председатель первичной профсоюзной организации, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Средняя школа с.Александровка»

	Серова Е.А.
	-председатель первичной профсоюзной организации, учитель МБОУ «СШ №2 р.п.Новая Майна»

	Дорн Г. З.
	-инспектор по кадрам ООО «Технополис»

	Орлова О.А.

Рыбакова О.В.
	-начальник отдела экономического развития и прогнозирования
- специалист по кадрам ООО «Экотекс»

	Романова К.В.
	- начальник отдела кадров ООО «Номатекс»

	Кудакова Е.В.
	- руководитель филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в г.Димитровграде

	Валиуллова А.Г.
	- директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района»

	Кононенко И.А.
	- начальник отдела ТЭР, ЖКХ МКУ «Управление ЖКХ Мелекесского района»